
Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025

Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua Antonio Marrocos, 
nº. 01, Bairro da Felicidade, Nova Ipixuna/PA, onde neste mesmo 
endereço os interessados poderão adquirir o edital na integra, 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em pendrive ou CD, 
fornecido pelo interessado. Informações poderão ser obtidas na 
Sede da Prefeitura com a Equipe Responsável, no horário das 
08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 3344-3430. Nova Ipixuna - PA, 
02 de Dezembro de 2015. 

Thiago Antonio da Silva Gomes 
 Pregoeiro.

Protocolo 906643

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO REPARTIMENTO

. .

“Portaria 001/2015 - SEMMA (Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente) de Novo Repartimento-PA.  Considerando 
a necessidade de reorganização no sentido de editar normas 
especifi cas sobre as determinações em vigência na Instrução 
Normativa 08, com base nas regras de competência contidas na 
Resolução COEMA 120, RESOLVE: determinar a suspensão, pelo 
prazo de 15 dias, do protocolo para recebimento de requerimento 
de comunicado de limpeza em áreas de vegetação secundária 
em estágio de regeneração, de autorização de supressão em 
áreas de vegetação secundária em estágio de regeneração com 
idade entre 05 e 20 anos e comunicado de autorização para a 
realização de queima controlada.”

Protocolo 904726

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 082/2015 PARA REGISTRO DE 
PREÇOS - SRP. Obj.: Aquis. de materiais hospitalar, químico, 
laboratorial, acondicionamento e embalagem, odontológico, 
proteção e segurança, elétrico e eletrônico, materiais de 
consumo, bem como equipamento e mat. permanente, para 
atender ao Hospital Municipal de Paragominas, Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA 24hs, Secretaria Municipal de Saúde 
e seus programas. Data de Abertura: 16/12/2015 as 09:00 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 
14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:03/12/2015.

TOMADA DE PREÇOS nº. 020/2015 - Obj.: Cont. de emp. 
prestadora de serviços de construção de meio - fi o com 
sarjeta. Data de Abertura: 18/12/2015 as 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:03/12/2015.

3º TERMO ADITIVO - 812/2015 - CONT. - 005/14, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 083/13, PMP/JM COMÉRCIO 
LTDA - ME. Referente ao acréscimo de 15% no quantitativo 
do Cont. Valor: R$ 2.520,00. Ord. de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO - 854/2015 - CONT. - 187/15, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 018/15, PMP/SUPER POSTO 
PALMEIRA LTDA. Referente ao reajuste de 5,81%  (gasolina) 
e 3,88% (óleo diesel) respectivamente, sobre o valor unitário 
dos produtos. Valor global: R$ 504,94. Ord. de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

2º TERMO ADITIVO - 897/2015 - CONT. - 188/15, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 018/15, PMP/SUPER POSTO 
PALMEIRA LTDA. Referente ao reajuste de 3,26% (gasolina) 
e 3,04% (óleo diesel) respectivamente, sobre o valor unitário 
dos produtos. Valor global: R$ 4.801,22. Ord. de Despesa: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 905525

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 9/2015-010SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL/
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO por intermédio do 
Pregoeiro,abaixo subscrito, torna publico que às 09h30min (nove 
horas e trinta minutos) do dia 08 de Dezembro de 2.015, dará 
continuidade à sessão de julgamento dos documentos e habilitação 
das licitantes, referente ao Pregão Presencial n.º 9/2015-010SEMED 
cujo objetivo é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, na 
Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada no Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado 
no Morro dos Ventos, s/n.º, Beira Rio II, Parauapebas - PA.

Parauapebas - PA em 02 de Dezembro de 2.015.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro
Protocolo 906271

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-015SEMSA

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que às  
09:00 horas do dia 04 de Dezembro de 2015, dará continuidade à 
sessão  para resultado de análise de propostas e fase de lances e 
abertura dos envelopes de documentos de habilitação, referente ao 
Pregão Presencial nº 9/2015-015SEMSA cujo objeto é REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, 
ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA USO NA 
REDE MUNÍCIPAL DE SAÚDE DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, 
na Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada no Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado 
no Morro dos Ventos, S/Nº - Beira Rio II - Parauapebas - Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2015.
Léo Magno Moraes Cordeiro

Pregoeiro(a)

Protocolo 906272

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO DISPENSA LICITAÇÃO Nº 7/2015-001SEFAZ
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
através do (a) Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento 
à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a)  MARIA MENDES DA SILVA, 
Secretária Municipal de Fazenda, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços Financeiros 
e outras Avenças para utilização de Sistema Eletrônico de 
Licitações, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A
Fundamento Legal: art. 24, inciso VIII, da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) MARIA MENDES DA SILVA, 
Secretária Municipal de Fazenda.

PARAUAPEBAS - PA, 01 de Dezembro de 2015.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO
Comissão de Licitação-Presidente

Protocolo 906274

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20140459

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 9/2014-002SEMMU
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMMU
CONTRATADA (O): U.B.DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS
OBJETO: Aquisição de refrigerantes variados, salgados assados, 
água mineral, sanduíche natural, refeição tipo marmitex, a fi m 

de serem utilizados nas conferências, treinamentos, ofi cinas 
e outros eventos do Calendário 2014 do Fundo Municipal dos 
Direitos da Mulher.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 127.012,00 (cento e vinte 
e sete mil, doze reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15 de Agosto de 2014 a 14 de 
Dezembro de 2015.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: 31.469,00(trinta e um mil 
quatrocentos e sessenta e nove reais)
DATA DO ADITIVO: 26/11/2015

Protocolo 906275

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Pau D’Arco, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. Contrato nº 043/2015 - Contratada: J 
e A Comércio de Peças Ltda - ME, CNPJ: 17.818.554/0001-
01 Processo Licitatório nº 026/2015, Pregão Presencial nº 
023/2015. Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de 
Peças de Reposição em geral, para serem usadas nos Veículos 
e Máquinas pesadas para atender as diversas Secretarias 
da Prefeitura Municipal de Pau D’Arco, Data da Assinatura 
contrato: 20/10/2015, vigência: até 20/10/2016, com valor 
global previsto estimado de R$ 911.003.75 (Novecentos e 
Onze Mil e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Contrato nº 044/2015 - Contratada: Martins & Queiroz 
Ltda, CNPJ 03.038.682/0001-10. Processo Licitatório 
nº 027/2015, Pregão Presencial nº 024/2015. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de peças elétricas, 
serviços de torno e serviços de bomba injetora, para serem 
usadas nos veículos e máquinas pesadas para atender as 
diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pau D’arco, 
Data da Assinatura contrato: 20/10/2015, vigência: até 
20/10/2016, com valor global previsto estimado de R$ 
209.746,01 (Duzentos e Nove Mil e Setecentos e Quarenta e 
Seis Reais e Um Centavos). Pau D’arco - PA, 12 de novembro 
de 2015.

 Mauricio Cavalcanti
 Prefeito Municipal.

AVISOS TERMO ADITIVO
Contratante: Prefeitura Municipal de Pau D’Arco, CNPJ 
34.671.016/0001- 48. 2º Termo Aditivo ao Contrato 
060/2014 - Contratada: empresa Hiram Construções 
e Terraplanagem Ltda CNPJ: 11.556.975/0001-
17. Ao Processo Licitatório nº 020/2014-PMP/CPL 
Concorrência Pública nº 001/2014-PMP/CPL, tendo 
como Objeto: Contratação de empresa de obras e engenharia 
para construção de 01 escola na zona urbana EMEF Pau 
D’Arco, as qual foi contemplada pelo par (plano de ações e 
articuladas) a serem fi nanciadas pelo FNDE com empenho nº 
2014NE650776. Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses a 
vigência do contrato a partir do dia 17 de novembro de 2015 
até 17 maio de 2016. Permanecem inalteradas as demais 
condições contratuais.

3º Termo Aditivo ao Contrato 071/2014 - Contratada: 
Construtora Brasil Carajas Ltda-ME CNPJ: 
18.680.383/0001-51, Processo Licitatório nº 024/2014, 
Tomada de Preços nº 002/2014. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviço na construção de uma 
academia de saúde, centro Município de Pau D’arco conforme 
PORTARIA Nº. 2.665, de 06/11/2013-ministério da saúde. Fica 
prorrogado o prazo de vigência a partir do dia 29 de outubro 
de 2015 até 29 de fevereiro de 2016. Pau D’arco - PA, 12 de 
novembro de 2015. 

Mauricio Cavalcanti
 Prefeito Municipal.

Protocolo 906357


